CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo
Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª
Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº
0006219-27.2013.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta)
dias a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr.
Freitas, nº 2531, bairro do Marco, no complexo do Comando
Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL N.º 015 / DP-2 / 2014, DE 26 DE SETEMBRO DE
2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752446
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 015 / DP-2 / 2014, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de SEBASTIÃO
CIMI PINHEIRO SOARES, para fi ns de reinclusão na Polícia
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial
exarada pelo Exmo. Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de
Direito respondendo pela Justiça Militar do Estado do Pará, nos
autos do Processo nº 2014.02.93561734, observando-se o
seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta)
dias a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr.
Freitas, nº 2531, bairro do Marco, no complexo do Comando
Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1687/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752450

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1687/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 151/2014-
CMG, de 28 de agosto de 2014; Considerando o disposto no
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o
artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR em razão de se encontrarem à disposição da
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os seguintes
policiais militares:
I - 2º SGT PM RG 18059 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ,
II – CB PM RG 24658 OSTER JOSÉ PEREIRA GONÇALVES,
III – CB PM RG 20094 FRANCISCO VIEIRA PINHEIRO,

IV – SD PM RG 38201 SHEILA VIEIRA SILVA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1706/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752452

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1706/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 158/2014-
CMG, de 04 de setembro de 2014; Considerando o disposto no
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o
artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR em razão de se encontrarem à disposição da
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os seguintes
policiais militares:
I – CB PM RG 23333 KÁTIA MARIA VALE ALVES,
II – SD PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO LAMEIRA,
III – SD PM RG 37652 GISELY LIMA SILVA VIEIRA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1714 / 2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752454

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1714 / 2014 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, § 1º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos Memorando
nº 386/2014-P 1/7ºBPM, de 18 de setembro de 2014, que
anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 36237 FABIO
DORNAS XAVIER, lotado no 7º BPM/CPR V, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 36237
FABIO DORNAS XAVIER, lotado no 7º BPM/CPR V, matrícula
funcional nº 571988271, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do

mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de

identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a

Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1737/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752459

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1737/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 162/2014-
CMG, de 09 de setembro de 2014; Considerando o disposto no
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o
artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a SD PM RG 37598 NAYARA ANDREZA
MONTEIRO MATOS, em razão de se encontrar à disposição da
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752150

Portaria: 749/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 451040
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173405/FABIO COSTA DE PAULA (SD BM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014
57217974/HEBERTON DA COSTA BERNADO (SD BM) / 3.0
diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014
5122481/ISAC BARBOSA DA COSTA (SGT BM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014
5623456/JORGE LUIZ ARAÚJO NOGUEIRA (CB BM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014
5601614/NATANAEL MAGALHÃES CABRAL (CB BM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752160

Portaria: 697/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 424106
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Oriximiná/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57217983/ARIEL GILBERTO PIEDADE MARQUES (SD BM) / 14.0

diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 30/09/2014

5601851/LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA (SGT BM) / 14.0
diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO